
阴财会月刊·全国优秀经济期刊

现行会计准则下“制造费用”科目余额列报探析

河 南 新 乡 学 院 夏 萍渊 教 授 冤

季节性生产的企业，为避免各月单位产品成本中制造费

用忽高忽低，便于成本分析，对于制造费用的分配可以采用年

度计划分配率分配法。由于每月实际发生的制造费用与按年

度计划分配率分配转出的制造费用不等，“制造费用”科目一

般会有借方余额或贷方余额，借方余额为超计划的预付费用，

属于待摊费用；贷方余额为按计划应付未付费用，属于预提费

用。在编制中期财务报告时，将“制造费用”科目余额分别列入

资产负债表的“待摊费用”、“预提费用”项目中。由于现行会计

准则取消了“待摊费用”和“预提费用”两个科目，导致“制造费

用”科目余额的列报无法确定。

一、中期财务报告编制的理论基础使“制造费用”科目余

额的列报无法确定

中期财务报告编制的理论基础主要有两种：独立观和一

体观。独立观视每一中期为一个独立的会计期间，其会计估

计、成本分配、各应计项目的处理与年度财务报表政策相一

致。而一体观则视每一中期为年度会计期间的有机组成部分，

其会计估计、成本分配和各应计项目的处理必须考虑全年实

际发生的情况，年度经营费用需基于年度预测相关指标水平

来进行估计，并分配给各个中期。

独立观和一体观各有利弊。独立观的优点是所反映的企

业业绩较具可靠性且不易被操纵；缺点是容易导致中期收入

和费用的不配比，影响对企业业绩的正确评价与预测。一体观

的优点是可以避免因人为割裂会计期间收益而引起的非正常

波动，使收入和费用能合理配比，提高中期财务报告信息的相

关性；缺点是容易导致年度内各中期收益的平滑化和利润操

纵行为，影响信息的可靠性。

由于目前我国资本市场不发达，会计造假行为屡禁不止，

因此上市公司为投资者提供可靠的信息显得尤为重要。在可

靠性和相关性之间权衡，现阶段我国中期财务报告更应强调

可靠性，而采用独立观能更有效地遏制会计信息造假。所以，

我国中期财务报告采用独立观比较符合国情。

在独立观的理论背景下，我国《企业会计准则第32号———

中期财务报告》第 13条规定：企业在会计年度中不均匀发生

的费用，应当在发生时予以确认和计量，不应在中期财务报

告中预提或者待摊，但会计年度末允许预提和待摊的除外。此

外，现行会计准则应用指南取消了“待摊费用”和“预提费

用”这两个会计科目，同时，在资产负债表中也相应取消了这

两个项目。上述规定使得“制造费用”科目余额的列报无法

确定。

二、“制造费用”科目余额的列报

笔者认为，在现行会计准则下，中期财务报告中“制造费

用”科目余额的列报可考虑以下三种 ：

1. 将“制造费用”科目借方余额列入资产负债表的“预付

账款”或“其他应收款”项目；贷方余额列入资产负债表的“应

付账款”或“其他应付款”项目。按新旧会计准则转换的思路，

“预提费用”科目余额应该按费用的性质分别转入“应付账

款”、“其他应付款”和“应付利息”科目；“待摊费用”科目余额

应该转入“预付账款”或“其他应收款”科目。“制造费用”科目

借方余额为超计划的预付费用；贷方余额为按计划应付未付

费用，所以上述处理具有合理性。

2. 将“制造费用”科目余额列入资产负债表的“存货”项

目。其借方余额作为“存货”项目的加项，贷方余额作为“存货”

项目的减项。这样做的理由是：淤“生产成本———基本生产成

本”科目借方余额表示的是期末在产品成本，列入资产负债表

的“存货”项目，而“制造费用”账户是过渡性账户，期末应转入

或分配计入“生产成本———基本生产成本”科目中去，所以“制

造费用”科目余额也应列入资产负债表的“存货”项目。于“制

造费用”科目的年末余额除去为第二年开工做准备的部分后，

均计入 12月份产品的成本，自“制造费用”科目贷方转入或分

配计入“生产成本———基本生产成本”科目借方，所以“制造费

用”科目余额应列入资产负债表的“存货”项目。盂“制造费用”

科目余额是实际发生额与计划分配数的差额，其实际上是制

造费用成本差异，这种差异最终还是计入产品成本，因此将其

列入资产负债表的“存货”项目比较合理。

3. 将“制造费用”科目余额列入资产负债表的“其他流动

资产”项目。从简便考虑，可以这样操作。但存在两个问题：

淤内容差异较大。其他流动资产是指除货币资金、短期投资、

应收票据、应收账款、其他应收款、存货等流动资产以外的流

动资产。而制造费用主要核算生产单位为生产产品或提供劳

务所发生的应计入产品或劳务成本但未专设成本项目的各项

生产费用，其内容与其他流动资产大相径庭，将“制造费用”科

目余额列入资产负债表的“其他流动资产”项目不合理。于不

符合成本分配的“受益原则”。

从以上分析可见，将“制造费用”科目余额计入资产负债表

的“存货”项目最为合理，这样做不仅符合成本分配的“受益原

则”，而且符合会计信息质量要求的相关性和可比性原则。茵
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